
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1510/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 47 

47η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 28η Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/384818/1905/24-

11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καρπέτας 

Κωνσταντίνος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 66Τ67Λ6-ΕΓ0



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 21ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 1.950,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια χαρτικής ύλης 

(μητρώα ζώων, καρτελάκια δίπτυχα, μπλοκ βεβαίωσης τελών) για τις ανάγκες της Δ/νσης Κτηνιατρικής 

της ΠΕ Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΚΑΙΤ/375339/24717/20-11-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Βασιλόπουλου Θεόδωρου / Διεύθυνση Κτηνιατρικής Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως 
ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 
2. Την υπ’ αριθ. 31449/19-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ Β΄ 4309/30-12-2016) Απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ Β’ 2551/19-04-2023). 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Β’ 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ. Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το 
οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του 
Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά 
περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των 
διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών Δημοσίου» 
του Ν.4446/2016 (ΦΕΚ Α’ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής 
αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν.4270/2014 
και λοιπές διατάξεις». 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112/13-07-2010΄) περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

ΑΔΑ: 66Τ67Λ6-ΕΓ0



Σελίδα 3 από 4 

 

7. Το Ν. 3548/07 (ΦΕΚ Α’ 68/20-03-2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α’ 139/31-08-2019) «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
ΟΤΑ». 
9. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 2//05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους  διατάκτες». 
10. Την εγκύκλιο 2/100018//0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
11. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 2286/1995/19Α/01-02-95 με τι οποίες κωδικοποιούνται οι διατάξεις περί 
προμηθειών του δημόσιου τομέα και ρυθμίζονται συναφή θέματα. 
12. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ Α’ 30/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ Α’ 279/10-11-2005) και όπως ισχύει. 
13. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία    αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
14. Τις διατάξεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87/2010), το οποίο τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 5 του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α’ 58/2012) σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή 
είναι αρμόδια  «για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε 
μορφής δημοπρασιών καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη 
της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή  δημόσιους υπαλλήλους». 
15. Την υπ’ αριθ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, όπου γίνεται η επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών εκλογών της 26ης Μαΐου και των επαναληπτικών τους, της 2ας Ιουνίου 
2019 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, που αναλαμβάνουν, επισήμως καθήκοντα την 1η Σεπτεμβρίου 2019 (Άρθρο 46 παράγραφος 6γ του Ν. 
4555/2018) (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018). Με το από 29-08-2019 πρακτικό ορκωμοσίας ανέλαβε τα καθήκοντά της η 
νέα Περιφερειακή Αρχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
16. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ’ Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
17. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ’ Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
18. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26-05-2023 (ΦΕΚ Β’ 3566/29-05-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
19. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134/09.08.2019) «Ρυθμίσεις του υπουργείου Εσωτερικών…» που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης»  «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών». 
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτοκ. 68382/28-07-2023 (ΑΔΑ: 9Β24ΟΡ1Φ-Κ62) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου «Έλεγχος νομιμότητας της αρ. 96/2023 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» αναφορικά με την έγκριση της 2ης τροποποίησης 
του προϋπολογισμού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
21. Τις ακόλουθες Υπουργικές αποφάσεις, όπως ισχύουν και τροποποιούνται ανά έτος, βάσει και κατ’ εντολή των 
οποίων εκτελούνται τα διάφορα προγράμματα εξυγίανσης ζωικού κεφαλαίου ή επίβλεψης της δημόσιας υγείας, 
και πιο αναλυτικά: α) εφαρμογή του προγράμματος της βρουκέλλωσης των αιγοπροβάτων, β) εφαρμογή του 
προγράμματος του καταρροϊκού πυρετού των προβάτων, γ) εφαρμογή του προγράμματος Μ.Σ.Ε. στα μικρά 
μηρυκαστικά, δ) εφαρμογή του προγράμματος ΟΣΔΕ, ε) εφαρμογή του προγράμματος της της πανώλης των 
χοίρων, στ) διενέργεια επίσημων ελέγχων στον τομέα τροφίμων ζωικής προέλευσης (εγκαταστάσεις, 
λιανεμπόριο), ζ) εγκρίσεις/αδειοδοτήσεις κυκλοφορίας οχημάτων μεταφοράς τροφίμων ζωικής προέλευσης κλπ. 
22. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/368972/19888/16-11-2023 «Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης» 
κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για την 
έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 1.950,00€, για την προμήθεια: 
1. Μητρώα ζώων (αιγοπροβάτων 750τεμ., χοιρινών 200τεμ.),  
2. Καρτελάκια Δίπτυχα (300 τεμ.), 

ΑΔΑ: 66Τ67Λ6-ΕΓ0



Σελίδα 4 από 4 

 

3. Μπλοκ Βεβαίωσης Κτηνιατρικών Τελών (50τεμ.). 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Τον ΚΑΕ 02.02.291.5243.01.1233, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/368972/19888/16-11-

2023 Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε.. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 1.950,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια χαρτικής 

ύλης (μητρώα ζώων, καρτελάκια δίπτυχα, μπλοκ βεβαίωσης τελών) για τις ανάγκες της Δ/νσης 

Κτηνιατρικής της ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε.. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον ΚΑΕ 02.02.291.5243.01.1233, με Α/Α 3930 δέσμευση. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  

ΑΔΑ: 66Τ67Λ6-ΕΓ0


		2023-11-29T13:56:26+0200
	Athens




